
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 38 

 privind aprobarea începerii investiției  

„Modernizare iluminat public stradal în comuna Leorda, județul Botoșani”  

 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată în ziua de 07.07.2020,  

 

 

urmare a referatului de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 88/26.06.2020, 

luând în considerare HCL nr. 26/30.04.2020 prin care s-a aprobat realizarea obiectivului 

de investiții „Modernizare iluminat public stradal în comuna Leorda, județul Botoșani”, 

analizând Ghidul de finanțare pentru înlocuirea corpurilor de iluminat cu consum ridicat 

de energie electrică cu corpuri de iluminat cu LED – Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

în conformitate cu prevederile art. 120 și art. 121 alin. 1 și 2 din Constituția României,  art. 

3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997, art. 7 alin. 2 din Codul civil, art. 1 alin. 2, art. 3-5 din HG nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, art. 20 alin. 1 lit. i și j, 

art. 42, art. 44-48 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 84, art. 108 lit. a, art. 

129 alin. 2 lit. b și c, alin. 4 lit. d, alin. 6 lit. b, art. 139 alin. 3 lit. g, art. 298, art. 362 alin. 1-2, din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se aprobă participarea comunei Leorda în cadrul Programului de finanțare pentru 

înlocuirea corpurilor de iluminat cu consum ridicat de energie electrică cu corpuri de iluminat 

cu LED finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – denumit în continuare 

PROGRAM. 

 

Art. 2 Comuna Leorda va respecta toate cerințele Programului  și a contractului de 

finanțare ce ar urma să fie semnat în cazul aprobării proiectului de investiții. În acest sens, în 

conformitate cu art. 13 g) din Ghidul de finanțare al Programului privind sprijinirea eficienței 

energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public, consiliul 

local al comunei Leorda aprobă participarea la Program, respectiv: 

- își exprimă acordul privind asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare proprii 

aferente cheltuielilor eligibile ale proiectului în procent de 10,59%, respectiv 59.223,22 lei 

- își exprimă acordul cu privire la contractarea finanţării; 

- își  exprimă acordul privind susţinerea în totalitate a tuturor cheltuielilor neeligibile ale 

proiectului. 



Art. 3 Se aprobă  indicatorii tehnico-economici ai DOCUMENTAŢIE DE AVIZARE A 

LUCRĂRILOR DE INTERVENŢII – proiect nr. 72/01.06.2020, elaborator SC CRISBO 

COMPANY SRL, ce va fi depus în cadrul Programului. Indicatorii tehnico economici sunt cei 

detaliati în cadrul D.A.L.I. – atașat.   

• Valoarea totala a investitiei este de 473.276,58 lei fără TVA, respectiv 

562.754,32 lei TVA inclus 

• Valoarea eligibilă a proiectului: 559.223,22 lei 

• Valoarea ajutorului financiar nerambursabil: 500.000 lei 

• Valoarea cheltuielilor neeligibile: 3.531,10 lei 

• Obiectivul se referă la înlocuirea și completarea sistemului de iluminat public în 

intravilanul comunei Leorda 

• Modernizarea constă în achiziționarea a 310 corpuri de iluminat ce folosesc 

tehnologia LED cu putere instalata 20 lampi de putere 70 W, 95 lămpi de putere 53 W și 195 

lămpi de putere 22 W. 

• Puterea instalată totala a sistemului nou proiectat este de 10,72 kW, rezultând o 

economie de energie de 75,00% pe an, și costuri de întreținere 0 (pentru un timp de funcționare 

mediu de 4150 ore/an) 

• Durata de garanție a echipamentelor și lucrărilor este de 5 ani, cu o durată 

normată de viață de 11 ani. 

 

Art. 4 Până la finalizarea contractului de finanțare comuna Leorda va respecta cerința 

Programului cu privire la delegarea gestiunii sistemului de iluminat. În acest sens 

furnizarea/prestarea serviciului de iluminat public se va realiza prin intermediul unui operator în 

conformitate cu prevederile art. 3 alin. 4 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, care prevede că serviciile de utilităţi publice sunt furnizate/prestate prin 

intermediul unor operatori sau al unor operatori regionali definiţi. În acest sens, se aprobă 

elaborarea documentațiilor tehnice necesare începerii procedurilor de delegare a gestiunii 

privind serviciul de iluminat public. 

 

Art. 5 Se aprobă  indicatorii tehnico-economici ai DOCUMENTAŢIE DE AVIZARE A 

LUCRĂRILOR DE INTERVENŢII – proiect nr. 72/01.06.2020, elaborator SC CRISBO 

COMPANY SRL, ce va fi depus în cadrul Programului. Indicatorii tehnico-economici sunt cei 

detaliați în cadrul D.A.L.I. – atașat. Valoarea totală a obiectivului este 562.754,32 lei cu TVA 

(473.276,58 lei fără TVA) din care C+M 366.205,22 lei, conform devizului general anexat la 

prezenta hotarare. 

 

Art. 6 Persoana desemnată să reprezinte comuna Leorda în relația cu Administrația 

Fondului de Mediu este dl. primar Ștefan Dulgheru. 

 

Art. 7 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Leorda, se 

comunică, primarului, biroului contabilitate și Instituției Prefectului-Județul Botoșani și se 

aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ     VIZA CFP 

P. SECRETAR GENERAL               ȘEF BIROU    

ANGHELUȘI CONSTANTIN            DIAC-MILATINOVICI              NISTOR LUCIA                 

                                       LUCIAN          

 
 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi din 11 consilieri prezenţi. Nr. consilieri în funcţie 11. 


